## EXCELLENTIA

206,15 quoque eodem nuncupant nomine propter  
\*excellantiam\* dignitatis. Eaque Saturno est adtributa propter

## EXCELLO

209,04 magnarum aut gravissimae gravium aut \*excellentes\* excellentium. Sed vocata est prima inter

219,01 synemmenas coniunctas, diezaugmenas disiunctas, hyperboleas \*excellentes\*. Sed nobis in alieno opere non

209,05 aut gravissimae gravium aut excellentes  
\*excellantium\*. Sed vocata est prima inter XI

311,15 trite hyperboleon, quae est tertia \*excellentium\* y deorsum respiciens dextrum et semialpha

311,17 YA+, hyperboleon enarmonios, quae est \*excellentium\* enarmonios, tau supinum et semialpha dextrum

311,19 TA+, hyperboleon chromatica, quae est \*excellentium\* chromatica, tau supinum habens lineam et

312,02 T'A'+, hyperboleon diatonos, quae est

\*excellentium\* extanta, my graecum habens acutam et

249,28 esse omnium diapason consonantiam meritoque \*excellere\*, quoniam cognitione praecedat. Reliquae vero hunc

#### EXCELSUS

188,03 commissum possit intellegi. Namque alii \*excelsiores\* alii inferiores feruntur, atque ita omnes

#### EXCESSUS

238,16 excedat idemque in utrisque sit \*excessus\* et sit deminutio differentiae mensura, quam

#### EXCIPPIO

207,14 nervus, qui digne trites nomen \*exciperet\*, ut sit octachordum secundum Lycaonis additionem

180,07 est iunctum convenienterque coaptatum, illud \*excipimus\*, quod in sonis apte convenienterque coniunctum

#### EXCITO

196,25 umidior pulsus obtunderet vel siccior \*excitaret\* vel magnitudo chordae graviosem redderet sonum

219,16 conversio est concitatio, acuto et \*excitato\* movetur sono, gravissimo autem hic lunaris

#### EXCOGITO

318,10 proportiones vel tonorum atque diesson, \*excogitatus\* est numerus, qui haec omnia possit

309,02 semper nomina necesse esset apponere, \*excogitare\* notulas quasdam, quibus nervorum vocabula notarentur,

#### EXCRESCO

275,17 proprium adiecimus, ut in VII.CLIII \*excreceret\*, ita etiam cunctis A. B. C.

#### EXEMPLAR

219,07 quasi quoddam ordinis distinctionisque caelestis \*exemplar\* est. Namque hypate meson Saturno est

330,08 esse laborandum; ad horum enim \*exemplar\* etiam reliqua tetrachorda meson atque hypaton

333,16 enarmonium genus, cuius ad superius \*exemplar\* talis divisio est. Quoniam enim parhypate

#### EXEMPLUM

185,18 condesisse. Sed ut similia breviter \*exempla\* conquiram, Terpender atque Arion Methymneus Lesbios  
 242,21 descripsimus, armonica. Quarum haec subiciamus \*exempla\*: Arithmetica. I. II. III. Geometrica. I.  
 233,16 superparticulares fient, ut uno probemus \*exemplo\*. Convertamus nunc et priorem maiorem numerum  
 244,10 ac tertio. Quod hoc monstratur \*exemplo\*. Sint unitates tres. Ponatur igitur primus  
 219,11 Nete autem lunaris circuli tenet \*exemplum\*. Sed Marcus Tullius contrarium ordinem facit.  
 283,12 ratione interim censeatur, unum debimus \*exemplum\* inveniendi spatii, quod videtur esse paulo  
 324,25 etiam in aliis sumi possit \*exemplum\*. Monochordi netarum diezeugmenon per tria genera

## EXERCEO

235,31 ceteris, lector diligens acumen mentis \*exerceat\*. I. IIII. V. XVI. XX. XXV.  
 224,01 artificium, quod manu atque opere \*exercetur\* artificis. Multo enim est maius atque

## EXERCITATIO

283,08 colliguntur, nisi fuerint usu atque \*exercitatione\* notissima. Ut vero id, quod institutione

## EXHIBEO

294,12 eundem sonum quem C numerus \*exhibeat\*; ad aequalitatem namque eius tali ratione  
 308,20 necessarios sonos tribus generibus cantilinae \*exhibebit\* ista partitio, musicas interim notas apponere,  
 354,10 sensui dandum omne iudicium, sed \*exhibenda\* est etiam ratio, quae errantem sensum

## EXIGO

182,03 nervum ac multipliciorem musicam fecit, \*exigere\* de Leconica consultum de eo factum

## EXISTIMO

180,22 Unde Plato etiam maxime cavendum \*existimat\*, ne de bene morata musica aliquis

## EXORDIUM

341,17 O Nete hyperboleon. De modorum \*exordiis\*, in quo dispositio notarum per singulas

## EXPEDIO

222,29 Omnia tamen quae dehinc diligentius \*expedienda\* sunt, summam nunc ac breviter adtemptamus,  
 199,08 sed quam velocissime verba percurrere, \*expediendisque\* sensibus exprimendisque sermonibus continuae vocis impetus  
 368,13 neque eam, quam quaerebat, efficaciter \*expediret\*.

neque sensui proposita ab eo ratio

330,01 IIII,CCCCXCI. Quocirca huius quoque tetrachordi  
\*expedita\* est ratio. Nunc autem facienda est

212,24 De generibus cantilenae. His igitur \*expeditis\*  
dicendum de generibus melorum. Sunt autem

356,05 Ptolomaei sententia. His ita igitur \*expeditis\*  
differentias sonorum Ptolomaeus dividit hoc modo.

249,15 XL medium conlocemus armonica proportionalitas  
\*expeditur\*: X. XVI. XL. De consonantiarum merito

#### EXPEDITE

230,19 his tamen omnibus in arithmetiis \*expeditus\*  
dictum est. Cur multiplicites ceteris antecallat.

#### EXPERGISCOR

186,01 et quietus sopor inreperet. Itaque \*experrecti\*  
aliis quibusdam modis stuporem somni confusionemque

#### EXPERIENTIA

198,17 proportiones aptans integerrimam fidem diversa  
\*experientia\* capiebat. Saepe etiam pro mensurarum modo

#### EXPERS

224,09 mente superatur; quod scilicet rationis \*expers\*  
servitio degit. Illa vero imperat atque

224,10 Quod nisi aius pareatur imperio, \*expers\* opus  
rationis titubabit. Unde fit, ut

225,03 rationis, sed sunt totius speculationis \*expertes\*.  
Secundum vero musicam agentium genus postarum

#### EXPLANATIO

199,01 indicio. De divisione vocum earumque  
\*explanatione\*. Sed de his hactenus. Nunc vocum

#### EXPLANO

205,19 consonantiae musicae repperiantur, postea liquidius  
\*explanabitur\*. Interea praesenti disputationi sub mediocri  
intellegentia

218,17 evidentius explicabitur, cum unumquodque studiosius  
\*explanandum\* posterior tractatus adsumpserit. Sed diligentius  
intuenti

255,12 non possint, superius ut arbitror \*explanatum\* est.  
Ponantur igitur, si fieri potest,

#### EXPLEO

208,03 parhypate, lichanos, mese unum tetrachordum  
\*explet\*. Ab hoc vero disiunctum atque integrum

318,11 numerus, qui haec omnia possit \*explere\*, ut  
maximus quidem ad proslambanomenon describatur,

223,23 tonis ac duobus minoribus semitonis \*expleri\*,  
neque ad sex tonos ullo modo

325,26 quoque tetrachordo ac pentachordo ita \*expletum\*

est, ut tetrachordi quidam eius, quod  
 320,22 igitur tetrachordum hyperboleon diatonici generis  
 \*explevimus\*, nunc chromatici et enarmonii tetrachorda  
 supplenda

## EXPLICABILIS

179,06 id non obvium neque cuilibet \*explicabile\* esse  
 potest, nisi quem conveniens investigatio

## EXPLICO

294,05 multiplicas, B atque F numeros \*explicabis\*. Quos  
 necesse est eandem proportionem superius  
 218,16 differunt tono. De quibus evidentius  
 \*explicabitur\*, cum unumquodque studiosius explanandum  
 posterior tractatus  
 223,14 Post vero et ratio diligentius \*explicabitur\* et  
 quibus modis aurium quoque iudicio  
 203,14 primis numeris constat, nunc evidentius  
 \*explicabo\*. Id enim, quod de divisione toni  
 222,27 Ptolomeus, cuius omnem sententiam posterius  
 \*explicabo\*. Quo sint modo accipienda, quae dicta  
 192,18 idcirco nunc strictim ac breviter \*explicamus\*,  
 quoniam in libris, quos de arithmetica  
 219,28 divisione tractavero, erit locus aptior  
 \*explicandi\*. Quae sit natura consonantiarum. Consonantiam  
 vero  
 200,26 armonia. De quibus ita demum \*explicandum\* est, si  
 prius de tetrachordis disseremus  
 225,14 de omnibus, de quibus posterius \*explicandum\* est,  
 ac de posterum carminibus iudicandi.  
 288,09 DXXII.CLXVIII. F. DXXVIII.CCCXXII. Idem aliter  
 \*explicandum\*, illo prius praesumpto, quod, si cui  
 309,09 tantum carminum verba, quae litteris  
 \*explicarentur\*, sed melos quoque ipsum, quod his  
 354,09 superficie positum integritatem perfectionemque non  
 \*explicat\*. Idcirco non est aurium sensui dandum  
 248,22 tamen ipsum nunc etiam breviter \*explicemus\*. Si  
 arithmetica medietas quaeritur, datorum terminorum  
 261,05 octo atque ex en LXIII \*explicentur\*. Erit igitur  
 hic secundus octuplus, a

## EXPLORO

196,02 ab eis non nisi auribus \*explorantur\*. Ipsae enim  
 consonantiae aures metiuntur, quibus

## EXPOLIO

352,20 nec determinatae atque ad unguem \*expolitae\*, sicut  
 est ipsa materia. Quare sensum

## EXPOND

358,14 totamque eam, quam praedictis libris \*exposuimus\*,  
 demonstrationem pluribus modis, in qua totum

## EXPRIMO

352,03 libros. Naturam vero eius vimque \*exprimendam\* in huius quinti voluminis seriem distulimus.

199,08 velocissima verba percurrere, expediendisque sensibus \*exprimendisque\* sermonibus continuæ vocis impetus operatur. Diastematike+

## EXQUIRO

237,11 eosdem numeros, quos supra in \*exquirendis\* duabus sesquialteris habitudinibus propnsueram, ipsasque sesquialteras

## EXSISTO

315,07 longitudini chordarum, ex qua gravitas \*existit\*, ampliores, minni vero, ex qua vocis

253,24 se distantibus inaequalitates fiunt, dissonantiae \*existunt\*, nulla autem sonorum concordia procreatur. Quid

341,19 Ex diapason igitur consonantiae speciebus \*existunt\*, qui appellantur modi, quos eosdem tropos

195,19 nulla omnino disputatio de vocibus \*extitisset\*. Sed principium quodam modo et quasi

## EXSTO

252,29 ullius ipsa sesquialtera est, aut \*exstat\* numerus, cui possit binarius, qui primus

## EXSURGO

276,20 ter si duxeris XXVII necessario \*exsurgant\*, qui ad XXVIII numerum tonno distat,

## EXTENDO

237,25 radices, eademque multiplicatione sesquiquartas quotlibet \*extendas\*. Quantum autem nobis hae considerationes prosint,

237,21 Ut si sesquitercias proportionales velis \*extendere\*, ponas sesquiterteriorum radices, quae sunt quaternarius

279,06 musicas imperata possimus spatia nunc \*extendere\* nunc vero remittere. Id autem lineariter

250,22 qui neque ultra quadruplam possit \*extendi\*, neque intra partem tertiam coartari. Et

300,04 Quam rem quoniam longior tractatus \*extendit\*, in posterioris commentarii disputationem censuimus transferendam.

348,08 poterit instrumento. Sit regula diligenter \*extensa\* A<sup>0</sup>. Cui dum semispheria, quae magadas

310,05 hypaton diatonos, quae est principalium \*extenta\*, phi graecum et digamma PHF+, hypate

310,13 meson diatonos, quae est mediarum \*extenta\*, my graecum et pi graecum deductum

311,02 synemmenon diatonos, quae est coniunctarum \*extenta\*, gamma et ny GN+, nate synemmenon,

312,02 hyperboleon diatonos, quae est excellentium \*extenta\*, my graecum habens acutam et pi

## EXTER

219,13 ait: Et natura fert, ut \*extrema\* ex altera parte graviter, ex altera

221,15 in eum celer ingreditur, offensaque \*extrema\* eiusdem corporis parte quasi pulsus iterato

335,01 cuius est princeps hypate meson, \*extrema\* vero mese, tertium synemmenon, cuius est

335,04 prima pamesos, neta vero diazeugmenon \*extrema\*, quintum vero est hyperboleon, cuius est

342,04 neta diazeugmenon cum his, quas \*extremas\* voces medias claudunt. Synemmenon vero constitutio

335,06 ad neta vero hyperboleon terminatur \*extrema\*. De stantibus vocibus et mobilibus. Harum

345,22 proslambanomeni tenent, dextera vero legentis \*extremis\* clauditur neta, erit omnibus quidem acutior

263,03 Nunc autem cum non sit \*extremorum\* terminorum sesquioctava proportio, manifestum est haec

276,12 DXXXI.CCCCXLI. CCLXII.CXLIIII. Duplum.

DXXIIII.CCLXXXVIII. Differentia \*extremorum\*. VII.CLIII. Priores numeri. A. B. C.

206,04 ad se invicem atque ad \*extremis\* diapente ac distesseron, nihil vero in

249,02 eosdem terminos medietatem geometricam conlocemus. \*Extremos\* propria numerositate multiplico, ut X in

249,09 medietatem quaeramus, sibi et ipais copulemus \*extremos\*, ut X et XL; fiunt L.

365,05 ad se invicem atque ad \*extremis\* tres proportionem efficiant. Quomodo Aristoxenus vel

269,05 medium, eam medius teneat ad \*extremum\*, scilicet ut in geometrica proportione. Sed

## EXTINUS

340,24 hyperboleon. Reliquarum vero specierum voces \*extimae\* nullo modo constitutae sunt. Nam parhypate

## EXTOLLO

200,04 enim unusquisque vel acumen valet \*extollere\*, vel deprimerem gravitatem, quantum vocis eius

## EXTORNO

190,16 quem turbinem vocant, quis diligenter \*extornet\* eique unam virgulam coloris rubri vel

## EXTRA

348,01 FN septimam G0. Relinquitur igitur \*extra\* MP, quae ut totus ordo impleretur,

## EXTREMITAS

247,20 diapason consonantia constitutus. Quodsi se \*extremitates\* multiplicent itemque medius sui multiplicitate succrescat.

246,30 XVIII. Quodsi faciendae est in \*extremitatibus\* tripla proportio tribus aequis terminis constitutis

## EXTRINSECUS

196,21 quae partim natura, partim etiam \*extrinsecus\* accidentibus permutantur, partim ipsis variantur aetatibus,

## EXUBERO

191,13 ac deinceps, nihilque deest, nihil \*exuberat\*. Appellaturque vel duplum vel triplum vel

194,05 partes et a simplicitate discedens \*exuberat\* ad quandam partium pluralitatem. Rursus multiplicitas

## FABER (-ARI)

197,04 interea divino quodam nutu praeteriens \*fabrorum\* officinas pulso malleo exaudit ex diversis

## FACILE

179,12 quis triangulum respicit vel quadratum, \*facile\* id quod oculis intuetur agnoscit, sed

221,09 ter pars tertia, quod haud \*facile\* in ceteris inaequalitatum generibus invenitur. Quemadmodum

277,20 et commata constare. Ex quibus \*facile\* apparet, tonum duobus semitonis minoribus et

346,04 tono distat. Quod in hoc \*facile\* percipitur, si quis ad mesen hypophrygii,

251,20 divisione posse constitui. Id vero \*facilius\* erit cognitu, si prius pervideatur in

259,16 enim, statuatur numeri, quibus id \*facilius\* approbemus. Sit enim ternarius, cuius sit

286,16 qui arithmeticos numeros diligenter inapserit, \*facilius\* intellegit. Addendum vero est, id ita

320,08 vero parate hyperbolae enarmonios, quod \*facilius\* agnoscatur cur aveniat, cum trium generum

202,20 aequa dividitur. Atque ut id \*facillime\* comprobetur, sit sesquioctava proportio VIII et

284,16 diapente consonantiae uno commata, quod \*facillime\* diligens lector intellegat, diatessaron G K

291,16 speculatio convertatur, eius quoque proportionem \*facillime\* repperiemus, quae constat inter CCLVI et

293,14 minus vero quattuor, quod hinc \*facillime\* possis agnoscere: Sint tres numeri ita

308,23 signaverimus; quod unicuique nomen sit, \*facillime\* possit agnosci. Veteres enim musici propter

## FACILIS

205,25 enim primitus ad notitiam venientibus \*facile\* erit scientiae quae sequuntur amplecti. De

222,22 tripli partis tertiae. Ideoque quoniam \*facilior\* est dupli descriptio, optimam Nicomachus putat

254,04 breve quiddam, quo prius cognito \*facilior\* demonstratio fiat. Ab omni superparticulari si

343,05 se cognitis in modorum descriptione \*facilis\* possit esse descriptio. TAFEL. Descriptio continens

222,19 numero vel linea nihil est \*facilius\* quam eius duplum oculo vel animo

## FACILITAS

324,12 genere summa est id pernoscendi \*facilitas\*. Ab ea enim quae est nete

## FACINUS

185,07 incitatum multis amicorum monitionibus a \*facinore\* noluisse desistere, mutari modum praecepit atque

## FACIO

181,19 minime sentiri, post vero magnam \*facere\* differentiam et per aures ad animum

221,25 vero gravi si misceatur, nullam \*facere\* consonantiam, quoniam hanc canendi concordiam similitudo

223,17 tractatus edisseret, ut tonum sesquioctavam \*facere\* proportionem eumque in duo aequae dividi

235,09 se ternarium habet, qui possit \*facere\* sesquialteram proportionem. Ternarius vero non habet,

263,10 Praeterea probabuntur autem LXV.DXXXVI non \*facere\* sesquioctavam proportionem, si LVIII.XLVIII unitatibus comparentur,

269,06 proportione. Sed aut differentias aequae \*facere\* potest, ut sit aequalitas secundum arithmetican

309,13 disponamus, in reliquis modis idem \*facere\* in tempus aliud differentes. Sane si

208,12 partem unam addidit chordam, ut \*faceret\* totum enneachordum. Quae quoniam super hypaten

348,18 sit, reperire voluero, hoc modo \*faciam\*. Ab E puncto, quo nervus semispherium

204,14 sumatur, qui ad eum diapente \*faciat\* consonantiam. Sit igitur numerus CCLXXXVIII. Igitur

224,02 atque auctius scire, quod quisque \*faciat\*, quam ipsum illud efficere, quod sciat;

315,01 vero minore, cum intentio acumen \*faciat\*, remissio gravitatem. Illic enim proportionum tantum

342,10 igitur constitutiones si quis totas \*faciat\* acutiores, vel in gravius totas remittat

342,19 tono adtenuet ceterasque omnes toni \*faciat\* acutiores, acutior totus ordo proveniet, quam

366,09 VI scilicet cum tribus, ut \*faciat\* diasin chromatis hemioli, erunt VIII. His

192,24 de tribus vero prioribus speculatio \*facienda\* est. Obtinere igitur maiorem ad consonantias

246,30 III. XII. III. XVIII. Quodam \*facienda\* est in extremitatibus tripla proportio tribus

300,03 musicae institutioni regularis monochordi est \*facienda\* partitio. Quam rem quoniam longior tractatus

318,17 ut, quoniam trium generum est \*facienda\* partitio nervorumque modus litterarum numerum excedit,

330,01 expedita est ratio. Nunc autem \*facienda\* est descriptio iuncta tamen cum ceteris,

366,05 in aliquas particulas incurramus, idcirco \*facienda\* quidem est tota diatessaron LX at

246,31 aequis terminis constitutis primus quidem \*faciendus\* est ex primo ac secundo, secundus

199,13 et per modulandas varietates quoddam \*faciens\* intervallum, non taciturnitatis sed suspensae ac

368,17 omnibus quidem generibus gravissimos sonos

\*faciens\* II.XVI, acutissimus vero MOXII. Inter hos  
 325,05 erunt I.XXIII, qui eisdem coniuncti \*facient\*  
 IIII.XCVI, quae vocabitur paramese, X littera  
 234,24 ne id casu atque incertitia \*facientis\* error ullus  
 difficultatis impediatur, hac regula  
 337,24 genus in uniuscuiusque proportionis consonantiam  
 \*facientis\* terminis constituta; ut in diatonico genere.  
 269,09 eosdem terminos medius numerus collocatus \*faciet\*  
 medietatem aut quamlibet aliam, quarum in  
 278,26 quis id integre dividere velit, \*faciet\* unum  
 semitonium minus commatisque dimidium. Sed  
 328,07 III.CCCCLVI, horum tertis eisdem addita \*faciet\*  
 mesen. Hic ergo numerus in diezeugmenon  
 341,02 Quorum omnium intellegentiam subiecta descriptio  
 \*faciet\* esse notioerem. A Hypate hypaton. B  
 342,24 hypolydium quis semitonio intendat, dorum  
 \*faciet\*. Et in aliis quidem similis est  
 345,06 tono, tertia ad quartam semitonii \*faciet\*  
 differentiam hoc modo. Sint quattuor mediae  
 345,16 tonis, quarta ad quintam semitonii \*faciet\*  
 differentiam. Item quaecunque mediae aliorum modorum  
 353,21 tantove minorem reperierit, id non \*faciet\* sensus  
 prima conceptio, sed sollers rationis  
 190,27 In quibus autem pluralitas differentiam \*facit\*, ea  
 necesse est in quadam numerositate  
 199,26 enim voci terminum humanus spiritus \*facit\*, ultra  
 quem nulla ratione valet excedere.  
 200,02 diastematike+ voci natura hominum terminum \*facit\*,  
 quae acutem eorum vocem gravemque determinat.  
 212,03 mese ad neten diezeugmenon quintam \*facit\* diapente  
 consonantiam. Quae nete diezeugmenon ad  
 212,05 diezeugmenon ad neten hyperboleon quartam \*facit\*  
 diatessaron consonantiam. Et proslambanomenos ad neten  
 219,12 Sed Marcus Tullius contrarium ordinem \*facit\*. Nam  
 in sexto libro de re  
 228,14 ullus numerus, quominus crescat, terminum \*facit\*.  
 Sed magnitudo finitam rursus suae mensurae  
 242,07 binarium atque unitatem unitas differentiam  
 \*facit\*. Est vero tertium medietatis genus, quod  
 250,06 uni binarius comparatus proportionem duplicem  
 \*facit\* et reddit diapason consonantiam eam, quae  
 252,15 eius differentiae, quem ad binarium \*facit\*, cuius  
 naturaliter positus probatur esse sesquialter,  
 258,24 proportioni sesquiterciam habitudinem iungat,  
 quadruplam \*facit\*. Igitur si diapente ac diapason  
 consonantiis  
 277,15 XIII et XIII unitas differentiam \*facit\*, unitatem  
 loco commatis censet esse ponendam.  
 279,15 diapente ac diatessaron tonus differentiam \*facit\*  
 DB spatium tonus repertus est. diapente  
 299,03 semitonium ac minus comma differentiam \*facit\*.  
 apotoma, semiton. A. CCCXCXVII.DCLXIII. B.  
 OXXIII.CCLXXXVIII.  
 346,10 est mese hypophrygi, toni differentiam \*facit\*.  
 Namque S+ quae est mese hypolydii  
 347,06 id est G+, toni differentiam \*facit\* idcirco,  
 quoniam E+, quae in mixolydio  
 366,28 vincunt. Chromatis vero mollis hanc \*facit\*  
 divisionem VIII. VIII. XLIII., ut VIII